
Abstrakt: 

 

Předmětem diplomové práce je výzkumné šetření zaměřené na porovnávání 

výtvarného a verbálního vyjádření dětí, u kterých se projevují nápadné rozdíly v dosažené 

úrovni obou uvedených způsobů, a na hodnotící kritéria učitelek mateřských škol při 

posuzování obou vyjádření. 

  Cílem diplomové práce je na základě výzkumných nálezů přispět k prohloubení 

profesionálních kompetencí učitelek mateřských škol při řešení pedagogických problémů       

u dětí s výrazným  nesouladem mezi aktuální dosaženou úrovní výtvarného a verbálního 

projevu. Výzkumný problém je vyjádřen výzkumnými otázkami zaměřenými na 

předškoláky  i na učitelky mateřských škol. 

V rámci výzkumného šetření je využit převážně kvalitativní výzkum, doplněn 

v některých částech  výzkumem  kvantitativním. V předvýzkumném šetření byla využita 

obsahová analýza textu, v rámci vlastního výzkumného šetření jsou zařazeny metody 

pozorování, rozhovoru, analýza dětské kresby, kazuistiky. 

Očekávaným výstupem diplomové práce je zpracování podkladů pro odborný text 

určený učitelkám mateřských škol, který by jim umožnil poučený náhled na zkoumanou 

problematiku. Jeho obsahem bude upozornění na možné příčiny vzniku nesouladu 

výtvarného a verbálního vyjádření předškoláků a návrhy konkrétních opatření, které 

náleží do kompetence učitelky mateřské školy. 

 


